Ioan. 8.

Canti. 3.

Prouer. 7.

Cant. 5.

DIVI AMBROSII

inquit, me custodes, qui circumeunt ciuitatem . percuf-
 ferunt, & uulnerauerunt me, & tulerunt pallium meum
 a me custodes murorum . Non in se filia, non, inquã,
 in se filia, sed in nobis Ecclesia uulneratur . caueamus
 igitur, ne lapsus noster, uulnus Ecclesie fiat: ne quis a no-
 bis pallium auferat, hoc est amictum prudentie, infigne
 patientie, quo mollioris ambitio uestis exiuit . Qui
 enim mollioribus uestibus induuntur, in domibus re-
 gum sunt . nobis autem pallium dedit Christus, quo
 Apostolos suos, & corpus suum ipse uestiuit . Quod de
 nique iubet te dare, si quis a te tunicam petat, ut dimit-
 tas ei & pallium, id est, infigne philosophie tue tradas,
 & quasi amictu prudentie tue eum, qui ante nudus fue-
 rat, circumuestias . Ibi igitur filia Christum quaramus,
 ubi quærit Ecclesia, in montibus boni odoris, qui ex-
 celsorum sublimitate factorum, suauem uitæ odorem
 pro meritorum uerticibus exhalant . Fugit enim plateas,
 fugit conuentus, & strepitus fori, iuxta quod scriptum
 est : Fuge fraternus meus, & similis efficere ceruo, aut
 hinnulo cerui in montes aromatum . Serpentinis enim
 inuisus colubris, effugitans canum, atque humi re-
 ptantibus infestus serpentibus, nescit habitare nisi in
 sublimitate uirtutum; nescit commorari nisi in talibus
 Ecclesie filiabus, quæ possunt dicere : Christi enim bo-
 nus odor sumus Deo : sed quibusdam odor mortis in
 mortem, in iis, qui pereunt : quibusdam odor uitæ in
 uitam, in iis utique, qui odorem resurrectionis domi-
 nicæ uiuida fide sperant . Isti sunt aromatum montes,
 qui domini corpus Iesu acceperunt, & in linteis cum
 aromatibus ligauerunt . Quicumque enim crediderunt
 quia Iesus mortuus est, & sepultus est, & resurrexit, hi
 excelsum

Matth. 11.

Matth. 5.

Cant. 2.

2. Cor. 2.

Ioan. 19.

excelsum ueræ cacumen fidei uirtutum fastigiis extulerunt. Vbi ergo Christus quæritur? in pectore prudentis scilicet sacerdotis. Et quoniam de deserto tractatus hic sumitur: ubi quæredus sit, etiam ipse monstrat, dicens: Ego flos campi, & lilium conuallium, tanquam lilium in medio spinarum. Ecce alius locus, in quo solet Dominus diuersari, immo non in uno loco, sed in pluribus. Ego, inquit, flos campi: quia patentem simplicitatem puræ mentis frequentat. Et lilium conuallium, flos enim humilitatis est Christus, non luxuriæ, nō uoluptatum, atque lasciuia, sed flos simplicitatis, flos humilitatis, tanquam lilium in medio spinarum. Nonne inter asperitates laborum, contritionesque animorum boni flos odoris assurgit, quia cōtrito corde Deus placatur? hoc est desertum filia, quod ducit ad regnum, hoc est etiam desertum, quod floret ut lilium, iuxta quod scriptum est: Lætare sterilis, & exulta desertum, & floreat ut lilium. In hoc deserto filia, arbor illa bona fructifera, quæ bonos fructus facit, incipit brachia factorum suorum diffundere, uerticem diuinitatis attollere, iuxta quam nostræ ligna siluæ frutescant: quia sicut arbor mali inter ligna siluæ, ita frater meus inter medium filiorum. Et uidens hoc Ecclesia lætetur, & gaudeat, dicens: In umbra eius concupiui, & sedi, & fructus eius dulcis in faucibus meis. Videns, inquam, hoc Ecclesia, & fidei nostræ iam læta successu dicat, Inducite me in domo uini, & ordinate in me caritatem. caritas non potest esse sine fide. Tres enim uelut uades sunt Ecclesiæ, spes, fides, caritas. Cum spes præcesserit, fides fundata fuerit, ordinatur caritas, Ecclesia copulatur. Didicisti ergo ubi Christum requiras: disce etiã quem admodum

Cant. 2.

Esa. 35.

Matth. 7.

Cant. 2.

DIVI AMBROSII

admodum possis mereri, ut ille te quærat. Excita spiritum sanctum dicens: Exurge aquilo, & ueni auster, aspira hortum meum, & profluant aromata mea. Descendat fraternus meus in hortum suum, & manducet fructum pomiferarum suarum. hortus uerbi, animæ uernantis affectus est, & in pomiferis uirtutis est fructus. Venit ergo: & siue manduces, siue bibas, si Christum inuocas, adest, dicēs: Venite, manducate panes meos, & bibite uinum meum. siue etiam dormias, pulsat ad ianuam. Venit, inquam, frequenter, & per prospectū mittit manum suam, sed non semper, nec ad omnes, sed ad eam animam, quæ potest dicere: Nocte exui me tunicam meā. etenim in hac sæculi nocte prius tibi corporalis uitæ amictus est exuendus. Exiit enim se carne Dominus, ut pro te de dominationibus, & potestatibus mūdi istius triumpharet. Quo modo induā illam? Vide anima Deo deuota quid dicat. Sic se actus corporis & terrenos exiit mores, ut nesciat quo modo, etiā si uelit, rursus possit induere. Quo modo induam illam? hoc est, qua uerecundia? quo pudore? qua postremo memoria? Consuetudo enim boni, usum ueteris prauitatis amisit. Laui pedes meos, quo modo inquinabo illos? Didicisti in euangelio, quod pedes lauare, fidei mysterium, humilitatis insigne sit, iuxta quod scriptū est: Si ego laui pedes uestros Dominus & magister, quāto magis uos debetis alter alterius lauare pedes? Sed hoc ad humilitatem pertinet. quantum uero ad mysterium, pedes debet lauare suos qui uult partem habere cum Christo. Si enim non lauero, inquit, tibi pedes, non habebis partem mecum. Cum hoc Petro dicitur, quid de nobis censetur? Qui lauit igitur pedes, non
necesse

Prouer. 9.

Cant. 5.

Ioan. 13.

necesse habet iterum lauare: & ideo caueat ne inquinet eos. et bene sancta Ecclesia dicit: Laui pedes meos. non dicit. quo modo iterum lauabo eos? sed quo modo iterum inquinabo eos? quasi oblita maculae ueteris, oblita contagii. admonet igitur in ministerio corporali quemadmodum spirituale debeamus actuum nostrorum diluere uestigium. Itaque pedes cum semel laueris aterni fontis irriguo, & mysterii mandaueris sacramento, caue iterum corporeae cupiditatis illuuiem, ne lutulenti actus sordibus inquinentur. Isti sunt pedes, quos Dauid lauit in spiritu, qui te docet quemadmodum eos inquinare non possis, dicens: Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Hierusalem. utique hic non corporis, sed animi intellige pedes. quo modo enim terrenus homo in caelo haberet corporis pedes? Hierusalem enim, sicut Paulus te docuit, in caelo est. et idem te docuit quemadmodum in caelo stare possis, cum dicit: Nostra autem conuersatio in caelis est. conuersatio morum, conuersatio factorum, conuersatio fidei. Quisquis sic uiuit, potest dicere: Frater meus misit manum suam per prospectum, & uenter meus turbatus est ad illum: surrexi aperire fratri meo. Bonum est ut ad aduentum Domini interiora turbentur. Si ad angeli aduentum Maria turbata est, quanto magis ad Christi nos turbamur aduentum? Influentibus quippe diuinis, corporeus peregrinatur affectus, & usus ille exterioris hominis exolefcit. Et tu turbare, & tu festina: festinantes illi agnum manducare praecipuntur. Surge, aperi, ad ianuam Christus est, uestibula domus tuae pulsat. si aperueris, introibit, & introibit cum patre. Nec solum cum ingressus fuerit, mercedem relinquit, sed etiam prius quam ingrediatur,

Psal. 121.

Philip. 3.

Cant. 5.

Luc. 1.

Exod. 12.

D I V I A M B R O S I I

Cant. 5.
Ioan. 19.
Esa. 49.
Rom. 5.
Psal. 44.
Esa. 50.

mercedem præmittit. Adhuc anima turbatur, adhuc
 parietes domus suæ palpat, adhuc ostium quærit, ubi
 Christus est, adhuc soluit uinculum carnis, & corporis
 claustrum, adhuc Christus foris pulsatur. Manus, inquit,
 meæ stillauerunt myrrham, & digiti mei pleni in mani-
 bus clausuræ. Quam myrrham stillant animæ manus,
 nisi illam, quam obtulit iustus ille Nicodemus magi-
 ster in Israel, ille qui meruit lauacri primus audire my-
 sterium, qui attulit misturam myrrhæ, & aloes quasi li-
 bras centum, & misit in corpus Iesu? Perfectum utique
 odorem fidei attulit. Hunc odorem fragrat anima, quæ
 Christo aperire incipit: ut accipiat primum odoré do-
 minicæ sepulturæ, & credat quia caro eius nõ uidit cor-
 ruptionem, nec odore aliquo mortis emarcuit; sed æter-
 ni illius floris, & semper uirétis odore condita surrexit.
 Quo modo enim poterat uel in carne marcescere, cuius
 nomen unguentum exinanitum est? exinaniuit se, ut
 spiraret tibi. semper unguentum hoc erat, sed erat apud
 patrem, erat in patre. olebat tantum angelis, & archan-
 gelis, tanquam intra uas cæli. Aperuit os pater dicens:
 Ecce posui te in testamentum generis mei, in lucé gen-
 tium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ. De-
 scendit filius, repleta sunt omnia nouo odore uerbi. Eru-
 ctauit cor patris uerbum bonum, fragrauit filius, spiri-
 tus sanctus exhalauit, atque per omniû corda diffudit.
 diffusa est enim caritas Dei in cordibus nostris per Spi-
 ritum sanctum. Ipse Dei filius in corpore, tanquam in
 uase, odorem primo cohibebat suum, operiens tem-
 pus: sicut ait: Dominus dat mihi linguam eruditionis,
 ut sciam quando oporteat me dicere sermonem. Venit
 hora, aperuit os, exiuit unguentum, quando uirtus
 exibat

exibat de eo . Hoc unguentum exinanitum est supra Iu-
 daeos , & collectum est a gentibus . exinanitum in Iu-
 daea : & redoluit in omnibus terris . hoc unguento un-
 cta est Maria , & uirgo concepit , uirgo peperit bonum
 odorem Dei filium . hoc unguentū effusum est super a-
 quas , & sanctificauit aquas . hoc unguēto uncti sunt tres
 pueri , & humorē iis flamma rorauit . hoc Daniel unctus
 est , & leonum ora molliuit , feritatemque permulsi-
 t . Fluit hoc unguentū quotidie , & nunquam deficit . Ac-
 cipe uas tuum uirgo , & accede , ut possis hoc unguen-
 to repleri . accipe unguentum æstimatum trecentis de-
 nariis , sed gratis datum , non uenditum , ut omnes ha-
 berent . Gratis uirgo ungere , noli cōtristari sicut Iudas ,
 quia hoc unguentū effunditur , sed consepeli te in Chri-
 stum . Claude sane uas tuum , ne unguentum effluat .
 claude integritatis claue , loquendi uerecundia , absti-
 nentia gloriandi . hoc quæ habet unguentum , Christum
 recipit . et ideo quæ habebat , ait : Aperui , inquit , fra-
 tri meo . frater meus transiuit . quo modo transiuit ? id
 est , mentis interna penetrauit , sicut dictum est Mariæ :
 Et tuam ipsius animā pertransibit gladius . Viuum enim
 uerbum Dei sicut gladius acutus penetrans corporaliū
 repagula cogitationum , cordis interna rimatur . Et tu
 igitur anima una de populo , una de plebe . neque enim
 Christus stupet aliqua sæcularium discrimina dignita-
 tum , nec auratam uestem , aut monile pretiosum , aut
 nobilia coruscantium gemmarum ferta miratur , quorū
 dispendiis sæpe lis mouetur in Ecclesia , pax fugatur . Cer-
 te tu una de uirginibus , quæ corporis tui gratiam splen-
 dore mentis illuminas : (propior enim es quæ Ecclesiæ
 compareris) Tu inquam , in cubiculo tuo , & nocturno

Ioan. 12.

Canti. 5.

I. uc. 2.
Heb. 4.

tempore constituta, semper meditare Christū, & eius aduentum omnibus sperato momentis. si tardare tibi uideatur, exurge. Tardare uidetur cum diu dormis, tardare uidetur cum ab oratione uacas, tardare uidetur cum uocem non excitas psalmis. Primitias uigiliarum tuarum Christo dicato, primitias actuum tuorum Christo immola. Audisti in superioribus quia uocauit te dicens: Veni a Libano sponsa, ueni a Libano, transibis, & pertransibis a principio fidei. transibis in sæculū certatura, pertransibis ad Christum triumphatura de sæculo. Audisti quia te a leonum & pardorum, id est a spiritualium nequitiarū incursionibus separauit. audisti quia placet ei tuarum pulchritudo uirtutum. audisti quia uentilamentorum tuorum aromata, hoc est bonum odorem integritatis omnibus odoribus prætulit. audisti. quia hortus es clausus, suauium pomiferarum refertus fructibus. Pete igitur ut aspiret tibi Spiritus sanctus, spiret supra cubile tuum, atque odorem piæ mentis, & gratiæ spiritualis accumulēt. Respondebit tibi: Ego dormiui, & cor meum uigilat. audis uocem pulsantis ad ianuam, & dicentis: Aperi mihi soror mea, surge proxima mea, columba mea; perfecta mea, caritate proxima, simplicitate columba, uirtute perfecta, quia caput meum plenum est rore. sicut enim ros cæli nocturnas amouet siccitates, ita ros Domini nostri Iesu Christi nocturnis, & secularibus tenebris æternæ uitæ stillauit humorē. Hoc est caput, quod æstu mundi nesciuit ardescere. unde ait: Quia si in humido hoc faciunt, in arido quid facient? Hoc igitur caput rorat alios, sibi abundat. et bene abundat caput Christi, quia caput tuum Christus est, qui plenus est semper, nec liberalitatibus exhauritur suis, aut diuturna

Cant. 4.

Cant. 5.

Luc. 23.

diuturna deficit largitate. In hoc caput ferrum non ascendit, quod est instrumentum belli, insigne discordiæ. Nunc expecta, & uide, ros ille qualis sit, scilicet non uulgaris humoris. cincinnati autem sunt in eo guttarum noctis. Noli proxima mea accipere cincinnos corporalium capillorum. non illa ornamenta, sed crimina sunt. lanocinia formæ, non præcepta uirtutis. Alios cincinnos Nazareus habet, quibus ferrum nõ ascendit, quos nemo præcidit, qui non calamistris compositi, & arte digesti, sed multiplici crispante uirtutum nitentiũ gratia refulserunt. Disce in historia quales Nazareus Iudic. 16. cincinnos habeat, quos quamdiu Sanson habuit intactos, nunquam uinci potuit. cincinnos perdidit, & meritum uirtutis amisit. audita igitur uirtute uerbi, quam exueras tunicam nocte, ne quæseris quemadmodum induas eã. offunditur enim, & frequenter offertur per nequitiam spiritalem. Quemadmodum, inquam, induas eam, obliuiscaris, & nescias: & quasi iam Dominus assistat, exors corporalium uinculorũ turbata confurgas, internam orationibus præpares mentem dum surgis, ut ex humilibus ad supernas contendas, & studeas fores tui cordis aperire: dum manus tuas tendas ad Christum, fidelem tua gesta spirabunt odorem. Admoue igitur manus naribus tuis, & odorem actuum tuorum indefessa, ac peruigili alacritate mentis explora. Mulcebit te odor dextræ tuæ, & fragrantiam resurrectionis tua membra redolebunt: myrrham digiti sudabunt tui, hoc est, ueræ fidei gratiam spiritalia gesta fragrant. Capis ergo uirgo ex interiore tuo corpore uoluptatem, & ipsa tibi dulcis, ipsa tibi suauis es, ipsa tibi, quod peccantibus sæpe contingit, nõ incipis displicere.

Plus

DIVI AMBROSII

Plus enim tibi placebit nuda simplicitas corporeæ fraudis exuta tegminibus. talem te Christus desiderauit, talem te Christus elegit. aperto itaque ingreditur ostio. neque enim potest fallere, qui se ingressurum esse promisit. Complectere igitur quem quæstisti, accede ad ipsum, & illuminaberis: tene illum, roga ne cito abeat, obsecra ne recedat. uerbum enim Dei currit, fastidio non capitur, negligentia non tenetur. obeat anima tua in uerbo eius, & cælestis sermonis insiste uestigio, cito enim transit. Denique quid ait illa? Quæstui eum, & non inueni illum: uocaui eum, & non obaudiuit me. ne pu- res displicere te, quæ uocasti, quæ rogasti, quæ aperuisti, quòd tam cito abiit. sinit nos sæpe tentari. Deniq; turbis rogantibus ne recederet, quid ait in euangelio? Et aliis ciuitatibus oportet me euangelizare uerbū Dei, quia ideo missus sum. Sed etiam si ille abiisse tibi uideatur, tu rursus explora: noli iam Deo deuota illos metuendos circumforanos intelligibiles timere custodes; noli timere eos, qui circumeunt ciuitatem; noli uulnera formidare, quæ sequentibus Christum nocere nō possunt. etiam si corpus tuum, hoc est uitam corporis tui auferant, uicinus est Christus: quem cum inuenis, ubi cum eodem cōmorari debes agnosce, ne forte ante discedat. cito enim deserit negligentes. Quis igitur te, nisi sancta Ecclesia, debet docere quemadmodum Christum teneas? immo iam docuit, si quæ legis intelligas. Quàm modicum, inquit, fuit cum transii ab ipsis, donec inueni quē dilexit anima mea. tenui eum, & non relinquam eum. Quibus igitur Christus tenetur? non restium nodis, non iniuriæ nexibus, sed uinculis caritatis, mentis habenis stringitur, & animæ tenetur

Cant. 5.

Luc. 4.

Cant. 3.

netur affectu . si uis & tu tenere Christū , quære iugiter ,
nec poenā metuas . inter supplicia enim frequenter cor
poris , inter ipsas persecutorum manus Christus melius
inuenitur . Quam modicum , inquit , fuit , cum transi-
ui ab ipsis . exiguo enim spatio , breuique momēto cum
persecutorum manus euaseris , nec succubueris potesta-
tibus mundi , tibi Christus occurrit , nec te diu tentari
patitur . Quæ sic Christum requirit , quæ Christum in-
uenit , potest dicere : Tenui eum , nec relinquam eum ,
donec introducam eum in domum matris meæ , & in cu-
biculum eius , quæ me concepit . Quæ est domus ma-
tris tuæ , & cubiculum eius , nisi internum tuæ secretum-
que naturæ ? hanc domum serua , huius domus munda-
to penetralia , ut , cum immaculata domus fuerit , nec
ullius adulterinæ conscientia sordibus inquinata , spiri-
talis domus in sacerdotium sanctū lapide angulari coau-
gmentata confurgat , & Spiritus sanctus habitet in ea .
quæ sic Christum requirit , quæ sic Christum obsecrat ,
non relinquitur ab eo , immo etiam frequenter reuisi-
tur . est enim nobiscum usque ad consumationem mun-
di . Ergo Christus repertus est , & tenetur , & repertus
est ille , qui per fenestram tuam manum misit . quæ est fe-
nestra nostra , nisi per quā opera Christi uidemus , ocu-
lus scilicet animi , & mentis obtutus ? et ideo uirgo per
fenestram tuā Christus introeat , Christus manum suam
mittat per fenestrā , tibi ueniat uerbi , nō corporis amor .
Si igitur per fenestram tuam manum mittit Dei uerbū ,
uide quemadmodū fenestras tuas prepares , uide quē-
admodum ab omni puluere delictorum detergere de-
beas . nihil tetrum habeat , nihil adulterinum fenestra
uirginis . procul stibium , & ceteras affectati nugas deco-
ris ,

Cant. 3

Matth. 28.

D I V I A M B R O S I I

ris, procul adulterini amoris illecebras. Similis aurium
 causa est, quibus non suspendenda onera, non figenda
 uulnera, sed unus ornatus est, audire quod profit. Ianuam
 quoque tuam disce temporibus obserare nocturnis: non facile
 quisquam patentem reperiatur. sponsus ipse uult clausam esse
 cum pulsatur. ianua nostra os nostrum est. Christo propemodum
 soli debet aperiri, nec aperiatur nisi ante pulsauerit Dei uerbum.
 Denique ideo scriptum est: Hortus conclusus soror mea sponsa,
 hortus conclusus, fons signatus. nec facile aperiat os suum,
 ne uulgari designet alloquio. neque enim de ipsis diuinis
 decet nisi uerbo Dei interpellata respondeas. Quid tibi cum
 ceteris? Solum Christo loquere, solum fabulare Christo. Si enim
 mulieres in ecclesia taceant, quanto magis non decet patere
 uirginis ianuam, non decet patere uiduae fores? Cito insidiator
 pudoris obrepit, cito uerbum excidit, quod reuocare desideres. Si
 Euae clausa fuisset ianua: nec Adam deceptus fuisset, nec
 responsum diffuset interrogata serpenti. Introiuit mors per
 fenestram hoc est, per Euae ostium. ingreditur mors per ostium
 tuum, si falsum loquaris, si turpiter, si procaciter, postremo
 si, ubi non oportet, loquaris. Clausae sint igitur labiorum
 fores tuorum, & obseratum maneat uocis uestibulum, tunc
 fortasse referendum, cum audieris Dei uocem, cum audieris
 Dei uerbum. Tunc tibi myrrha sudabit, tunc tibi baptismatis
 aspirabit gratia, ut ab elementis mundi commoriare cum
 Christo, & cum Christo resurgas. Quid adhuc, inquit, uelut
 uiuentes de hoc mundo decernitis? ne tetigeritis, ne
 attaminaueritis, ne gustaueritis quae sunt ad corruptionem
 ipso usu corruptela enim abesse debet a castis. Itaque carnis,
 & mundi

Cant. 4.

1. Cor. 14.

Hier. 9.

Colof. 2.

mundi sepelire curam : quia cum Christo resurrexistis ,
 quæ sursum sunt quærite , ubi Christus est . Cum Chri-
 stum quæritis , patrem Deum uideatis . Christus enim in
 Colof. 3 .
 dextera Dei sedet . Sed ea , quæ Christum requirit , non
 debet esse uulgaris , non debet esse in foro , non in pla-
 teis uoce querula , gressu lubrica , facilis auditu , uilis
 aspectu . terrenum tibi Apostolus consortium negat ,
 & ultra naturæ propemodum terminos alis ad cælum
 docet spiritalibus euolandum . Quæ sursum sunt , in-
 Colof. 3 .
 quit , sapite , non quæ super terram . Sed quia hoc im-
 possibile erat in hoc corporis uelut clauastro reclusis , &
 quia defunctis corporibus anima fertur ad superiora re-
 uolare , alligata dum uiuimus , quadam nostræ lege na-
 turæ , ideo addidit : Mortui enim estis , & uita uestra ab-
 scoudita est cum Christo in Deo . Si abscondita est cum
 Ibidem .
 Christo in Deo , non appareat mundo . Christus enim
 Rom. 6 .
 mortuus est mundo , uiuit Deo . Vide nunc quemadmo-
 dum desiderari amet Christus , confabulationes non
 amet . Aperuit uirgo illa suas fores Dei uerbo : Sed tran-
 siuit , inquit , & exiuit anima mea in uerbo eius . Exi-
 uit a mundo , exiuit a sæculo , remansit in Christo . Quæ-
 Cant. 5 .
 siui , inquit , eum , & non inueni eum . amat enim Chri-
 stus diu requiri . Inuenerunt illam custodes murorum ,
 fortasse sunt & alii custodes , quos magis intelligere
 debeamus . Est enim ciuitas , quæ portas murorum clau-
 Apoca. 21 .
 fas non habet , de qua dictum est : Portæ eius non clau-
 dentur per diem . nox enim non erit amplius in ea , affe-
 rent gloriam , & honorem gentes in illam . Illa est ergo ci-
 uitas Hierusalem , quæ in cælo est , intra quã iam quasi
 perfecta , & immaculata seruaris . non enim intrat in eã
 omne commune . communis castitas non est , cõmunis
 L pudicitia

D I V I A M B R O S I I

pudicitia non est, quæ in libro uitæ scribitur. Si igitur
 inuenimus ciuitatem, ingrediamur in eam, uideamus
 lumen eius, uideamus muros, uideamus tribus, uidea-
 mus fundamenta muralia, uideamus etiam custodes
 murorum. Sed quo modo ingrediamur in eam? In hac
 ciuitate uita est, & una est uia, quæ ducit ad uitã. Via
 ergo Christus est. ergo Christum sequamur. Sed ipsa
 in cælo est ciuitas. Quo modo igitur ascendamus ad cæ-
 lum, docet te euangelista, qui dicit: Et eduxit me spiri-
 tus in montem magnum, & altum, & ostendit mihi ci-
 uitatem sanctam Hierusalem descendentem de cælo.
 Ascendamus ergo spiritu, quia caro ascendere ad eam
 non potest. ascendamus nos interim ad cælum, ut ad
 nos postea de cælo illa descendat, in qua lumen est si-
 mile lapidis pretiosissimi, ut lapidis iaspidis, & crys-
 talli. Habet murum magnum & altum. didicisti lumen, di-
 didicisti murum: disce portas, disce custodes. Habet, in-
 quit, portas duodecim, & in portis angelos duode-
 cim, in quibus duodecim tribuum filiorum Israel super-
 scripta sunt nomina. In portis patriarcharum nomina
 continentur, in muro Apostolorum. fundamenta enim
 ciuitatis Apostoli, & lapis angularis est Christus, in quo
 omnis structura cõsurgit. Deus extra, Deus intus, Deus
 ubique est. Habet enim, inquit, ciuitas maiestatem Dei.
 Ergo & uos sanctæ uirgines, & quicumque iusti estis, &
 immaculatã animæ geritis castitatem, ciues sanctorum
 estis, & domestici Dei. Sed tunc nobilitatem istam pa-
 triæ possidebitis, si Christum intra ciuitatis huius præse-
 pia quæritis, ingressi per fidem, actusque pretiosos pa-
 triarcharum, clarificati lumine, fundati super Apo-
 stolos, uersantes inter angelos. Quo modo igitur isti cu-
 stodes

Ioan. 14.

Apoca. 21.

Eph. 2.

stodes angeli sunt, qui castæ animæ pallium tollunt?
 Aliud pallium uirginum est, aliud adolescentiæ circum-
 foranæ. illa, quæ in foro Christum requirit, pallium etiam
 quod habebat amisit. prudentia enim non in foro, & in
 plateis, sed in ecclesia possidetur. Et fortasse, ut cum
 ipsis quoque ueniamus in gratiam, atque omnium mi-
 sericordem Deum esse doceamus, quia & illi Christum
 aliquando reperiunt, si tamen iugiter quærant: pallium
 hoc amictus est corporis. Ergo qui quæsiuit in cubili
 Christum, si tamē sic quæsiuit, sicut ille qui dixit: Sic
 memor fui tui super stratum meum. Si quæsiuit in no-
 ctibus, iuxta quod scriptum est: In noctibus extollite ma-
 nus uestras in sancta. si quæsiuit in ciuitate, in foro, &
 in plateis, in ciuitate Dei nostri. in foro fortasse, in quo
 iudex ille diuini iuris sedet. in plateis unde collecti sunt
 qui ad cenam dominicam conuenerunt. Potest custo-
 dientibus ciuitatem Dei angelis, dum diu quærit, oc-
 currere. Quinetiam ex cælesti custodum natura cælestē
 intelligere possumus ciuitatem, cæleste forum iustitiæ
 sempiternæ, non uiles plateas, sed fortasse in quibus su-
 perfluere fons ille consueuit, de quo scriptum est: Su-
 perfluat tibi aquæ de tuo fonte, & in plateis tuis diffun-
 dantur tuæ aquæ. Qui sic ergo Christum requirit, ad an-
 gelos peruenit. Sed si bonis ad angelos meritis perueni-
 tur: cur qui peruenit uulneratur? Est & gladius bo-
 nus, cuius gladii bonum uulnus. Vulnerat Dei uerbum,
 sed non ulcerat. est uulnus boni amoris, sunt uulnera
 caritatis. Ideoque dixit: Vulnerata caritate ego sum.
 Quæ perfecta est, uulneratæ caritatis est. Bona sunt igitur
 uerbi uulnera, bona sunt amantis uulnera. Vtilio-
 ra enim uulnera amici, quàm uoluntaria oscula ini-
 mici.

Psal. 62.

Psal. 133.

Luc. 14.

Prouer. 5.

D I V I A M B R O S I I

Gala. 4.

Cant. 5.

Colof. 2.

Matth. 5.

mici. Vulneratæ caritatis Rebecca est, quæ derelictis parentibus migravit ad sponsum. uulneratæ caritatis Rachel, quæ zelauit sororem, amauit maritum. Sorori enim quòd abundaret filiis, ipsa adhuc sterilis inuidebat, quia typum gerebat Ecclesiæ, cui dicitur: Lætare sterilis, quæ non paris: erumpe, & clama quæ non parturis. Inuenerunt ergo custòdes, & uulnerauerunt eam, & tulerunt ei pallium, hoc est, actus corporales: inuolucrũ sustulerunt, ut nuda mentis simplicitas quæreret Christum: quia nemo potest uestitus amictu philosophiæ, in habitu scilicet sapientiæ sæcularis Christũ uidere. Et bene tollitur ei amictus philosophiæ, ne quis eam per philosophiam deprædetur. bene tollitur ei pallium, quæ ad Christũ propinquat, ut Deũ uisura mundo corde gradiatur. Beati enim mundo corde, quoniã ipsi Deum uidebunt. Denique ubi mundauit cor, uerbum reperit, Deum uidit. Quære ergo illum uirgo, immo quæramus omnes: anima enim sexum non habet. Sed ideo fortasse femineum nomen accepit, quòd eam uiolentior æstus corporis angit. ipsa autẽ impetus carnis amore sui molli quadam, & blanda ratione demulcet. Ergo orationibus, & obsecrationibus Deum inuitare debemus, ut quasi bonus auster afflare dignetur, uerbique nobis auram cælestis aspiret, quæ fructiferas arbores non turbare uento graui, sed leni spiramine, flatuque molli consueuit agitare. unde scriptum est: Posuit me currus Aminadab: eo quòd anima nostra coniungitur corpori, ut uelut quidam equorum frementium currus rectorem sui quærat aurigam. Aminadab enim pater Naason fuit, sicut in Numeris legimus, qui erat princeps populi Iudæ. cuius figura refertur ad Christum

DE VIRGINIBVS LIB. III. 43

Christum, qui uerus populi princeps animam iusti uelut currum agitator ascendens, uerbi habentis gubernat, ne uiolentorum equorum furore in abrupta rapiatur. Sunt enim eius uelut quattuor equi, quattuor affectiones, ira, cupiditas, uoluptas, timor. quibus furentibus cum coeperit agi, nequaquam se ipsa cognoscit. Corruptibile enim corpus animam grauat, & tanquam irrationabilium animalium cursus inuitam rapit, uoluentibus curris uelut quodam impetu proruentem, donec memoratae corporis passiones uerbi uirtute mitescant. Hæc uerbi tanquam boni agitatoris est prouidentia, ne illi animæ, quæ in se nõ est morti obnoxia, corpus mortale coniunctum agitationem sui faciat esse difficilem. Primo igitur hos ueloces motus corporis domitet, & nexu rationis infranet: dein caueat, ne dispari motu uelut equi se implicent, ut bonum aut improbus decolorret, aut tardus impediatur, aut turbidus inquietetur. Frenit enim equus malitiæ, seseque iactando currum lædit, grauat iugalem. hunc bonus auriga demulcet, & in campum ueritatis mittit, fraudis declinat anfractus. Tutus ad superiora cursus est, periculosus ad inferiora descensus. inde quasi emeriti, qui bene portauerint iugum uerbi, usque ad Domini præsepe ducuntur, in quo non fœnum est esca, sed panis, qui descendit e caelo. Huius currus porro rotæ sunt, de quibus dixit propheta: Et spiritus uitæ erat in rotis: eo quòd currus animæ terres, & rotundus sine ulla offensione uoluatur. Sed ne longius labamur, inuitatur Dei uerbum in hortum nucis, in quo fructus propheticæ lectionis, & sacerdotalis est gratiæ, quæ amara in tentationibus, dura in laboribus, in uirtutibus interioribus fructuosa est. unde etiã